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 Mazkur maqolada bugun globallashayotgan dunyo, 

tobora moddiylashib, o‘z ixtiyorlarini nafs qutqusiga 

topshirayotgan, ongsizlik, tafakkursizlik, behayolik, 

buzg‘unchilik, ma’naviyatsizlik botqog‘iga botib 

borayotgan XXI-asr insonlarini kelajak haqida kengroq, 

chuqurroq tafakkur qilishga da’vat etadi. Bugungi kunda 

dunyoning juda ko‘p mintaqalarida insoniy qadriyatlar 

yemirilmoqda. Bu esa yosh avlod tarbiyasida o‘zining 

sezilarli darajadagi salbiy ta’sirini ko‘rsatmoqda. 

Insonlar o‘zidagi nafsini tarbiyalashi insonni xayrli 

ishlarni amalga oshirish manbai ekanligi asoslangan. 

KEY WORDS 

Hakimiya maktabi, nafs va 

uning darajalari, orif, ko‘ngil 

sofligi, “o‘z” va “o‘zlik”, “men”. 

Tasavvuf ta’limotida “Nafs ma’rifati”, ya’ni, o‘z nafsini anglash va uni boshqarish o‘ta 

muhim masalalardan biri hisoblanadi. Nafsni ma’rifat etish, unga qarshi kurashish usullarini 

Tasavvuf ta’limotining turli tariqat va silsilalarda turli shakllarda uchratish mumkin. Masalan, 

Hakimiya maktabining asoschisi Hakim at-Termiziy nafs balosidan qutulish uchun Jayxun 

daryosi (Amudaryo) bo‘yiga boradi va qo‘l-oyoqlarini bog‘latib, bir necha kun sohilda och-

nahor yotadi. Axiyri, chanqash natijasida xushidan ketgach, behudlik holatida o‘zini har 

tomonga urib, ag‘nab daryoga tushib qoladi. Ammo kuchli bir to‘lqin uning qo‘l-oyog‘ini 

yechib, yana sohilga chiqarib qo‘yadi. Daryodan sog‘-salomat chiqqan orif o‘z nafsining 

naqadar kuchli raqib ekanligini anglab yetadi. 

“Nafsni tahqirlash” Tasavvuf ahlining turmush va tafakkur tarziga aylangan. Ushbu 

ulkan ta’limotda taxminan biror bir so‘fiy va orif yo‘qki, nafsini mazammat va malomat 

qilmagan bo‘lsa. Jumladan Imom Abdurahmon Sulaymiyning keltirishicha: Muhammad 

Ahmad Bag‘dodiy aytadi: “Kim so‘fiylarga suhbatdosh bo‘lsa, ularga nafs hohishisiz, qalbsiz va 

ixtiyorsizlik bilan ergashsin. Bas, kmda nafs nasibasi va talablariga nazar tashlashi bo‘lsa, 

bular naqsadiga yetishida monelik qiladi”[1:B.5]. Tasavvuf ta’limotida Nafs ma’rifati 

deyilganda Borliqni bilib olishning birinchi bosqichi, boshqacha ta’bir bilan aytganda, Allohni 

ma’rifat etishning birinchi sharti hisoblanadi. 

Nafsni mahqur etish (tahqirlash), uni shayton vasvasasi deb bilish Tasavvufning ilk 

namoyandalaridan boshlab to so‘nggi vakillarining turmush va tafakkur tarzida kuzatiladi. 

Masalan, Shayx Farididdin Attorning “Tazkirat ul-avliyo”sida bergan ma’lumotga ko‘ra Shayx 

Junayd Bag‘dodiy Tasavvufni shunday ta’riflagan ekan: “Tasavvuf ko‘ngil sofligi, nafs talabidan 
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voz kechish, ruhoniyat sifatlarni kasb etish va haqiqat (Alloh) ilmlaridan voqif bo‘lishdir” 

[2:Б.341]. 

Abu Homid G‘azzoliy “Kimiyoi saodat” asarida “ma’rifat” – bilishni to‘rt qismga ajratgan: 

1. Nafs ma’rifati, 2. Alloh ma’rifati, 3. Dunyo ma’rifati, 4. Oxirat ma’rifati. 

Bundan shunday xulosa chiqarish mumkinki, nafsini ma’rifat etmasdan, uning 

haqiqatiga yetmasdan turib Allohni ma’rifat etib bo‘lmaydi. Nafs ma’rifati masalasi ham 

boshqa ko‘pgina masalalar qatori Tasavvuf ta’limotiga Islomdinidan kirib kelgan. Nafs va 

uning ma’rifati haqida ham Qur’oni Karimdan, ham Hadisi sharifdan ko‘p misollar keltirish 

mumkin. Masalan, Qur’oni Karimda nafsning bir necha turi zikr etilgan: 

1. Nafsi ammora (gunoh va yomonlikka sababchi bo‘ladigan nafs). – “Yusuf” surasi, 53-oyat. 

2. Nafsi lavvoma (malomat qiluvchi nafs). – “Qiyomat” surasi, 2-oyat. 

3. Nafsi mulhima (vasvasa qiluvchi nafs). – “Qof” surasi, 16-oyat. 

4. Nafsi mutmayyinna (sokin nafs). – “Fajr” surasi 27-oyat.    

Rasululloh (s.a.v.)ga nisbat beriladigan bir qancha hadisda nafs ma’rifati haqida so‘z 

boradi. Keltiriladiki, u kishidan: 

– Parvardigorni tanimoqning qanday yo‘li bor, - deb so‘raganlarida: 

– Ma’rifat un-nafsi, ya’ni: nafs ma’rifati, - deya javob bergan ekanlar. Yana bir xabarda bir 

jangdan qaytayotgan chog‘larida Rasululloh buyuradilar: Ya’ni: Qayturmiz kichik jihoddan 

ulug‘ jihodga. 

U kishidan so‘raydilar: 

Yo Rasululloh, “jihodi akbar” nedur? 

Hazrati Rasuli akram (s.a.v.) bu savolga shunday javob bergan ekanlar: 

O‘z nafsing bilan kurashmoq (jihod qilmoq). 

Mavlono Jaloliddin Rumiy shu hadisni “Masnaviy ma’naviy”da quyidagicha bayon etadi: Ya’ni 

Ey eranlar, biz tashqi dushmanni o‘ldirdik, lekin ichkarida undan-da yomonroq dushman qoldi. 

Rasuli akram (s.a.v.)ga nisbat beriladigan mashhur bir hadisi qudsiyda “Man ’arafa 

nafsahu faqad ’arafa rabbahu”. Ya’ni: O‘z nafsini tanigan kishi Robbini taniydi. 

Ba’zi muhaqqiqlar bu hikmatni Ali ibn Abutolibga ham nisbat beradilar. Holbuki, kutubi 

so‘fiya, ya’ni Tasavvufga oid ilmiy-nazariy asarlarning ilk namunalaridan bo‘lmish 

Hujviriyning “Kashf ul-mahjub”, Shayx Shahobiddin Suhravardiyning “Bo‘ston ul-qulub” 

asarlarida bu hadis Rasuli akram (s.a.v.)ga nisbat beriladi. Tasavvuf tabiatiga mos bo‘lgan bu 

hadis tariqat ahlining eng sevimli shioriga aylangan. Bu hadisda “nafs” so‘zi “o‘z” va “o‘zlik” 

ma’nosini ham bildiradi. 

O‘zini tanigan kishi Allohni ham taniydi. Har ikkala mazmunning mohiyati bir: Inson o‘z 

vujudidagi “Men”ni tanimasdan turib Allohni taniyolmaydi. Inson kabir olam ichida sag‘ir 

olam hisoblanib, o‘z vujudida kabir olam xususiyatlarini mujassamlashtiradi. Demak, Mutlaq 

haqiqatni, Borliqni anglash uchun birinchi navbatda u o‘zining ichki olamiga murojaat etishi, 

o‘zini kimligi-yu nimaligi, qayerdan kelganligi-yu qayerga ketishini chuqur anglab yetishi 

lozim. 

O‘zini anglab yetgan inson, albatta, jabru zulm, kibru havo, nafratu g‘azab, hirsu havas, 

buxlu hasad, ginayu adovat, tuhmatu g‘iybat… kabi nafsga taalluqli bo‘lgan razil xislatlardan 

nafratlanib, ilmu marifat, muhabbatu sadoqat, sulhu safo, xayru saxovat, sabri qanoat… kabi 
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axloqi hamida xislatlar mazhariga aylanadi. Ana shunday insongina Allohning borligi va 

birligini ma’rifat etishga qodir bo‘lib chiqadi, 

Lisonulg‘ayb Hoja Hofis Sheroziy nafs bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan “o‘zlik” – 

“menlik” tushunchasini banda va Alloh o‘rtasidagi hijob deb ataydi. 

Imom Muhammad G‘azzoliy “Ravzat ut-tolibin” nomli risolasida: Ya’ni: “Tasavvufning 

usuli bilan rizqlanish (oziqlanish), axloqda, amallarda, ishlar va Sunnatda Rasululloh (s.a.v.)ga 

iqtido qilishdir”. 

Nafs ma’rifatida asosiy o‘rinni tavba egallashini qayd etish kerak. Tavba – qaytish 

demak, ya’ni kamolotga, oliy axloqiy sifatlarga qaytish. Tavbani bobul abvob – eshiklarning 

eshigi ham deydilar, chunki tariqatga qadam qo‘ygan odamning niyati va mohiyati avvalo shu 

tavbasida ayonlashadi. Tavbaning haqiqati shuki, solik Xudoga yetishish yo‘liga g‘ov 

bo‘ladigan jamiki narsalardan qaytishga qasamyod etadi, butun intilishi, tavajjuhini Allohga 

qaratadi, avvalgi hayot tarzidan butunlay voz kechadi. Tavba kufrdan, shariat man’ etgan 

nahyi va yomon ishlardan qaytash, zamima axloqdan hamida axloqqa qaytish, Haqning g‘ayri 

bo‘lgan narsalardan qaytish kabilarni o‘z ichiga oladi. Tavbaning mohiyati o‘z nuqsonlarini 

ko‘ra bilish, o‘zining ahvolini anglash, qabih ishlar, qabih fe’l va qabih fikrdan qaytish, 

dunyoning ma’nisizligi, arzimasligini anglab, zulmu adolatsizlikdan qaytishni ham bildiradi. 

Qo‘rquv tavbasi, gunohga iqror bo‘lish – oddiy odamlarga xos. So‘fiylar tavbasi qalb istijobi, 

ya’ni – uzilish, o‘zgarish tavbasidir [3:25].  

Tasavvuf ahli bilishning falsafiy yo‘llari – tasavvur, his, mantiqiy tafakkur va hokazolarni 

ham eslab o‘tadilar. Biroq ularning fikricha, aqliy-hissiy bilish zohiriy – dunyoviy bilimga 

kifoya qiladi, xolos. Ilohiyotni anglash uchun esa aql ojizdir. Ilohiyot ilmi aqlga sig’maydigan, 

aql o‘lchovlaridan baland turadigan ilmdir. Ibn Arabiy aytadiki, Xudo haqida ham aql tili bilan 

gapirish mumkin, lekin aql kuchi bilan Uni bilish mumkin emas. Aql isbotni talab qiladi, dalil – 

tajriba bilan ish ko‘radi. Vaholanki, Xudoning borligi, zotu sifatlarini dalil orqali isbotlash 

mushkul. «Ma’rifat Haq tomonidan yuboriladi. Bu mening fikrim emas, balki ilohiy ilhomdir», 

deb yozadi Ibn Arabiy. Alloh bilan xilvatda qolgan mard insonda shunday xolat yuz beradiki, 

unda Ilmlardan ilhom paydo bo’lib, Uning rahmati bilan yuksaladi. Darveshdagi bu holat oddiy 

odamlar va isbot-dalil ahli uchun qorong’idir. Bu avliyolarga yuboriladigan laduniy bilim. 

Boyazid Bistomiy kalom ahliga qarab degan ekan: «Siz o’z ilmlaringizni jonsiz narsalardan 

olasiz, biz esa abadiy tirik Zotdan olamiz». Boyazid jonsiz narsalar deb moddalar-ashyolarni 

nazarda tutadi. Laduniy – rabboniy bilim Xo’ja Xizrning bilimiga qiyos etgulik. Xo’ja Xizr hayot 

suvi – abadiy tiriklik suvini ichgach, u hamma voqeadan, hamma ahvoldan, hamma 

kechinmalardan xabardor; narsalar hosiyati va qonuniyatini oldindan biladi, Xudo unga o’z 

bilimini tuhfa etgan[4]. 

Xulosa qilib aytganda ma’rifatdan uzoqlashgan har qanday jamiyatning halolati 

muqarrar. 2022-2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi taraqqiyot strategiyasida belgilangan 

vazifalarni amalga oshirish orqali jahon hamjamiyatida o‘zining boy tarixi, tuganmas ma’naviy 

xazinasi bilan o‘z o‘rnini mustahkamlayotgan O‘zbekiston uchun ma’rifat yanada muhim 

ahamiyat kasb etadi. 
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